
平成２７年１０月吉日 

市町村教育長 様 

各小・中学校長 様 

関 係 者 各 位 

黒 潮 町 教 育 長  坂本  勝 

黒潮町立佐賀中学校長  谷  範浩 

黒潮町立佐賀小学校長  中平 泰史 

黒潮町立伊与喜小学校長  濵田 俊二 

黒潮町立拳ノ川小学校長  南 早百合 

 

 

 

平成２６・２７年度 高知県教育委員会指定 

ユニバーサルデザインによる 
学校はぐくみプロジェクト事業（佐賀中学校区） 

 
平成２７年度 研究発表会のご案内【第２次案内】 

 

  

 

空高く広がるうろこ雲に秋の深まりを感じる今日この頃、みなさまにおかれましては、ますますご清

祥のこととお慶び申しあげます。 

 さて佐賀中学校区４校では、昨年度より標題にある２年間の指定事業を推進してまいりました。 

本年度は、佐賀小学校が公開授業を実施し、指定研究の検証をしていきたいと考えております。 

 何かとお忙しい時期とは存じますが、ご都合をつけていただき、たくさんの方に参加いただければ幸

いと思っております。何卒、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．主 催  黒潮町教育委員会、黒潮町立佐賀中学校 
黒潮町立佐賀小学校、黒潮町立伊与喜小学校、黒潮町立拳ノ川小学校 

 
２．日 時  平成２７年 １１月２０日（金） １３：１５～１７：００ 
 
３．会 場  ①公開授業 

黒潮町立佐賀小学校 各教室 
        ②全体会 

黒潮町立佐賀中学校 多目的ホール 
 

４．日 程 
12:45 13:15      14:00 14:10     14:50 15:05  15:15        15:40             16:55 17:00 

受
付 

公開授業 
移
動 

分科会 

助言 

移
動 

開会 
行事 

実践発表 講 演 
閉会 

行事 

【会場】 

黒潮町立佐賀小学校 各教室 

移
動 

【会場】 

黒潮町立佐賀中学校 多目的ホール 

 

  



５．公開授業 

学年・学級 単 元 名 授業者 助言者 

１ 年 ひきざん 廣瀬 愛 段松淑子チ ー フ（西部教育事務所） 
難波成行指導主事（特別支援教育課） ２ 年 九九をつくろう 中屋光代 

３ 年 はしたの大きさの表し方を考えよう 横畠 睦 村上克仁指導主事（西部教育事務所） 
堀内教代指導主事（高知県教育センター） ４ 年 広さを調べよう 上田美緒 

５ 年 面積の求め方を考えよう 畦地正章 小野川聡指導主事（西部教育事務所） 
松田真一チ ー フ（特別支援教育課） ６ 年 比例をくわしく調べよう 夕部由美 

おがたま おがたますごろくをしよう 中山加奈江 宮上美智子指導主事（西部教育事務所） 
長谷川直樹 教 諭 （中村特別支援学校） なぶら 重い？軽い？はかってみよう 渡辺久留美 

きづき 位置を表そう 沖 邦彦 西本貴美 教 諭 （中村特別支援学校） 
大﨑珠紀 教 諭 （中村特別支援学校） かしま 手、足、体を動かそう 矢野かおり 

 
 
６．講 演  講 師  江田 良市 先生 

国立特別支援教育総合研究所 教育情報部総括研究員 発達障害教育情報担当 
 

       演 題  「子どもを伸ばすためのユニバーサルデザインの考え方とその手法」 
 
７．申し込み方法／お問い合わせ 
  ＊お電話、または下記フォームによるＦＡＸでご連絡ください。 
  ＊資料等の準備のため、締切を設けさせていただきます。（１０月３０日【金】） 
 

  担当 黒潮町立佐賀小学校  二 岡 
Tel：０８８０－５５－２０３２ 
Fax：０８８０－５５－２８５４ 

 
 

８．その他 
  ＊佐賀小学校、佐賀中学校は隣接しています。お車は佐賀中学校駐車場、または佐賀小学校校庭を 
   ご利用ください。 
 

ユニバーサルデザインによる学校はぐくみプロジェクト事業 

平成２７年度 研究発表会参加申込書 

 

所 属 お 名 前 

  

  

  

  

 


